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2. ABSTRAKT

Tato práce pojednává o autoimunitních onemocněních štítné žlázy, do kterých se řadí

Graves Basedowova choroba a Hasmimotova choroba. Součástí je anamnestická studie.

Studie je formou dotazníku, který byl vyplněn osobami, které trpí nebo v minulosti

trpěly autoimunitním onemocněním štítné žlázy. Nemocní byli oslovování převážně

prostřednictvím sociálních sítí.

Hlavním cílem je najít spojitost vnějších i vnitřních faktorů s propuknutím

autoimunitního onemocnění štítné žlázy.

Výsledky prokázaly, že velký počet osob postižených touto chorobou prodělalo před

diagnostikováním náhlou psychicky nebo fyzicky náročnou situaci nebo tyto osoby

procházely dlouhodobějším stresem. Studie také poukazuje na velké množství žen,

kterým autoimunitní tyreoitida propukla po delším užívání hormonální antikoncepce.

I přes velké množství prováděných studii není žádný faktor prokázán stoprocentně.

Spolu s velkým počtem nemocných je to jeden z důvodů, proč je prováděno stále více a

více výzkumů a studií na toto téma.

Klíčová slova: autoimunitní onemocnění, štítná žláza, Hashimotova tyreoitida, Graves

Basedowova choroba, hypofunkce, hyperfunkce.
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3. ABSTRACT

This study focuses on autoimmune diseases of thyroid, which include Basedow´s

disease and Hasmimot´s disease. Part of this research is an anamnestic study.

The study was conducted via questionnaire, that was filled in by people, who suffer

or used to suffer autoimmune disease of thyroid. People affected by this disease were

reached predominantly via social media.

The aim of the questionnaire is to find a connection between internal and external

factors and outbreak of the autoimmune disease of thyroid.

The results demonstrate, that high number of people affected by this disease

underwent sudden mentally or physically challenging situation prior to determining the

diagnosis or went through long-term stress. The study also points out to a large number

of women, who were diagnosed with the autoimmune thyroiditis due to long-term use

of contraceptives.

Despite a large number of studies conducted in the past, no factor has been fully

proven, which is one of the reasons, together with increasing number of patients, why

there has been carried out more and more researches on this subject.

Key words: autoimmune disease, thyroid gland, Hashimoto's thyroiditis, Graves

Basedow disease, hypofunction, hyperfunction.
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4. ÚVOD

Štítná žláza je velmi důležitý orgán, podílející se na správném fungování našeho těla.

Jedná se o žlázu s vnitřní sekrecí. Tyto žlázy vylučují sekrety, nazývané hormony.

Hormony jsou krví transportovány do celého těla, kde se podílejí na důležitých životních

pochodech (1).

Poruchy štítné žlázy jsou jedny z nejčastějších onemocnění endokrinního systému.

V populaci postihují 5 až 10 % všech osob. Většina z nemocí štítné žlázy je snadno

léčitelná a pokud je onemocnění zachyceno včas, nezanechává žádná trvalá poškození.

Tato onemocnění můžeme rozdělit do několika skupin podle jejich projevu. Prvním

typem je hypotyreóza neboli snížená funkce. Opakem hypotyreózy je hypertyreóza, kdy

funkce štítné žlázy je zvýšena. U některých poruch zůstává funkce normální, v tomto

případě mluvíme o eutyreóze nebo také eufunkci. Eutyreózu nacházíme zpravidla u

většiny uzlů. Tyto uzle vznikají benigním nebo maligním procesem. Dalším typem

postižení je prostá struma. Struma je difúzní zvětšení štítné žlázy, které může mít několik

příčin, jako je například zánět, uzel, nedostatek jódu a další (2, 3).

Tato práce pojednává o nemocech autoimunitních původu. V tomto případě

organismus vytváří imunitní odpověď proti vlastním antigenům na štítné žláze, což má

za následek poruchu její funkce. Dvě nejznámější a nejrozšířenější autoimunitní

onemocnění jsou Graves Basedowova choroba (GD) a Hashimotova tyreoitida (HT). Obě

tyto nemoci jsou pojmenovány podle mužů, kteří je jako první popsali.
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5. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Příčiny onemocnění štítné žlázy jsou nejasné. Je uváděno velké množství jak vnitřních,

tak vnějších faktorů, které ovlivňují funkci této žlázy, ale žádný z nich nebyl zatím

jednoznačně prokázán jako agens, způsobující autoimunitní onemocnění. Ve své práci

bych chtěla oslovit osoby trpící autoagresivním onemocněním štítné žlázy a položit jim

otázky ohledně jejich života před diagnostikováním choroby.

Hlavním cílem této práce je tedy porovnání informací uváděných v odborné literatuře

s informacemi získanými od tázaných osob. Chtěla bych najít spojitosti mezi

respondenty, které v jejich minulosti mohly vést k propuknutí onemocnění.
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6. ANATOMIE A FYZIOLOGIE ŠTÍTNÉ ŽLÁZY

6.1 Anatomie

Štítná žláza (ŠŽ) je orgán nejčastěji ve tvaru písmene H, který je velmi významný pro

každého jedince. Ovlivňuje vývoj člověka a zajišťuje správný průběh všech životních

funkcí. Hmotnost štítné žlázy je ve většině případů 30 g–40 g, nejsou ale vyloučeny ani

hodnoty v rozmezí od 20 do 60 g. Hmotnost i velikost závisí na pohlaví, věku, ale i na

geografické poloze. Štítná žláza je v dospělosti větší u žen a se stoupajícím věkem se

zmenšuje. Čím vyšší je nadmořská výška, ve které jedinec žije, tím větší bývá i jeho štítná

žláza. Na povrchu mohou být hrbolky, ale častěji je její povrch hladký s prosvítajícími

lalůčky (4).

Nachází se na přední části krku v úrovni obratlů C5 – Th. Je tvořena dvěma laloky, ve

spodní části spojenými istmem, který může u některých osob chybět. Laloky označujeme

jako pravý a levý, respektive lobus dexter et lobus sinister. Tyto laloky mají za

fyziologických podmínek tvar trojboké pyramidy. Jejich vnitřní část je v kontaktu

s hrtanem a průdušnicí, v zadní části dosahuje až k boku jícnu. U zadních ploch

nalezneme příštítná tělíska, která jsou i velmi často do laloků zanořena.

Na povrchu štítné žlázy nacházíme vazivové pouzdro neboli capusla fibrosa, které dále

můžeme rozdělit na capsula propria a capsula externa. Mezi těmito dvěma pouzdry jsou

cévní pleteně. Capsula propria vysílá na povrch vazivová septa, která vytvářejí stroma

žlázy.

Z histologického hlediska jsou důležitou součástí štítné žlázy folikuly. Jedná se o

uzavřené váčky, většinou kulovitého tvaru jejichž vnitřní část vyplňuje koloid. Folikulární

buňky produkují tyreoglobulin, ze kterého jsou uvolňovány nejdůležitější hormony štítné

žlázy. U stěn folikulů nalezneme parafolikulární buňky neboli C buňky. Tyto buňky

produkují kalcitonin a na rozdíl od folikulárních buněk k nim nedosahují nervová vlákna

(5, 6, 7).
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Obrázek 1 Charakteristika a cévní zásobení štítné žlázy.

HANZLOVÁ; HEMZA. Základy anatomie soustavy trávicí, žláz s vnitřní sekrecí a soustavy močopohlavní [online]. [cit. 20.2.2018].

Dostupný na WWW: https://is.muni.cz/do/fsps/e-learning/zaklady_anatomie/zakl_anatomie_II/pages/zlazy.html

6.2 Fyziologie

Štítná žláza je žláza s vnitřní sekrecí, produkuje tedy hormony, které jsou krví

transportovány do tkání. Tyto hormony zvyšují například činnost srdce. Při jejich

zvýšeném množství dochází k poruchám srdečního rytmu, při sníženém množství se

naopak srdeční rytmus zpomaluje. Oba tyto stavy mohou vést až k selhání srdce. Podílí

se také na metabolismu živin, termoregulaci, zvyšují energetický výdej organismu. Jejich

správné množství je důležité pro funkci všech orgánů a tkání a jsou nezbytné pro správný

růst a vývoj jedince (3, 8).

6.2.1 Hormony štítné žlázy

Mezi nejdůležitější hormony, které jsou štítnou žlázou produkovány, se řadí tyroxin

(T4) a trijodtyronin (T3). Tyto hormony jsou syntetizovány v koloidu jodací tyrozinu,

nacházejícího se v tyreoglobulinu. Pro syntézu hormonů T3 a T4 je tedy důležitý jód a

jeho dostatečný příjem v potravě. Tyroxin obsahuje 4 atomy jódu, proto také jeho
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označení T4 a trijodtyronin obsahuje 3 atomy jódu, značí se tedy jako T3. Hormon T3


[…]


Tento výsledek se tedy přiklání spíše ke tvrzení zdroje č. 36, že kouření má negativní vliv

na HT. Oba zdroje se ale shodují, že kouření má špatný vliv na Graves Basedowovu

chorobu. V dotazníku kouření potvrdilo 29 % z celkového počtu nemocných s GD, což je

ale méně, než bylo zjištěno u osob s Hashimotovou tyreoitidou. I toto zjištění přispívá

k názoru, že kouření nemá příznivý účinek ani u jednoho z autoimunitních onemocnění

štítné žlázy.
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9. DISKUSE

Velké množství osob trápí autoimunitní onemocnění štítné žlázy a komplikuje jim

fungování v každodenním životě. Během dotazníkové studie jsem se setkala s velkým

zájmem o tuto problematiku, a to hlavně ze strany nemocných osob. Lidé by rádi zjistili

důvod, proč právě u nich propukla autoimunitní choroba štítné žlázy. Velmi často se také

snažili najít rady, jak zabránit, aby nemoc nepropukla u osob blízkých a samozřejmě také,

které věci jim mohou pomoci při léčbě. Touto studií jsem se snažila hlavně nalézt

souvislosti mezi nemocnými pacienty, které mohly vést k propuknutí nemoci.

Ještě před provedením studie jsem očekávala hlavně velký vliv psychické stránky na

toto onemocnění, což se mi také potvrdilo, ale zjistila jsem i další důležité faktory,

podílející se na vzniku autoagresivních nemocí štítné žlázy.

Největší spojitost s propuknutím nemoci má podle studie stres, ať již dlouhodobý

nebo konkrétní náhlé fyzické či psychické vypjetí, jako je například smrt blízké osoby,

nehoda nebo úraz. Stres, jako spouštěcí faktor se prokázal hlavně u mužů, kdy každý

dotázaný muž odpověděl, že období, které před diagnostikování nemoci prožíval,

nepovažuje za klidné.

Studie také potvrdila vliv hormonálních agens, a to zejména hormonální

antikoncepce. Prokázalo se, že velmi důležité je vyvážené množství jódu v potravě.

Zajímavé bylo zjištění ohledně kouření, v tomto případě bych se přikláněla spíše

k negativnímu vlivu na obě uváděné autoimunitní choroby, i když některé studie uvádí i

možný příznivý vliv na Hashimotovu tyreoitidu (30).

Překvapivé pro mě bylo zjištění ohledně genetických vlivů. Ve většině studií se udává

právě genetická predispozice spolu s enviromentálním faktorem jako

nepravděpodobnější spouštěč. V otázce, kde jsem nekladla důraz na konkrétní

příbuzenský vztah, ani určitý typ onemocnění štítné žlázy, se spojitost ukázala velmi

výrazná. V otázce další jsem se zaměřila již na blízký příbuzenský vztah, a to konkrétně

vztah rodiče a dítěte. V tomto případě byly výsledky úplně jiné, než tomu bylo v otázce

předchozí. Zde se žádná velká souvislost neprokázala. Jak jsem již uváděla, důvodem

může být i to, že se dané onemocnění může u potomků teprve rozvinout.
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 Žádnou spojitost jsem nezaznamenala mezi nemocnými a jejich hmotností vztaženou

na výšku neboli BMI. Také nic neprokázalo souvislost mezi Klinefelterovým, Downovým,

Turnerovým syndromem a autoimunitním onemocnění štítné žlázy. Kontinuita

s autoimunitním onemocněním ŠŽ nebyla zaznamenána ani u otázky týkající se

antiarytmik, konkrétně amiodaronu.
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10. ZÁVĚR

Autoimunitní tyreoitidy jsou jedním z nejčastějších autoimunitních onemocnění.

Právě také proto je tato problematika stále intenzivně zkoumána. Etiologie je nejistá a

podílí se na ni mnoho faktorů. Tyto faktory mohou mít původ genetický nebo z vnějšího

prostředí. Mezi nejpravděpodobnější iniciátory se řadí poruchy hormonální rovnováhy,

genetické faktory a environmentální spouštěče. Vnější vlivy můžeme rozdělit na

biologické, někdy označované jako infekční, fyzikální, nutriční nebo psychické. Jako

nepravděpodobnější iniciační agens z vnějšího prostředí se ukazuje stres, vypjetí nebo

náhlá intenzivní fyzická zátěž, což prokázala i anamnestická studie, která je součástí této

práce.

S největší pravděpodobností se ale vždy jedná o souhru náhod a je velice těžké určit

konkrétní agens, které vedlo k autoimunitnímu onemocnění štítné žlázy. Tyto nemoci

vedou k různým poruchám štítné žlázy a v některých případech mohou být spojeny i

s jinými autoimunitními onemocněními, které postihují další endokrinní žlázy. Naštěstí,

úmrtnost je i přes velkou incidenci velmi malá. Díky dnes vyspělé léčbě je možné i úplné

uzdravení, nebo alespoň zmírnění projevů nemoci, což umožní pacientovi běžné

fungování v životě.
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11. POUŽITÉ ZKRATKY

Zkratka

Význam zkratky Český význam

GD Graves disease Graves Basedowova choroba

BMI Body Mass Index index tělesné hmotnosti; [kg·m-2]

fT3 Free T3 Volný T3

fT4 Free T4 Volný T4

HA Hormonální antikoncepce

HT Hashimoto tyreoiditis Hashimotova choroba

ŠŽ

Štítná žláza

T3 Trijodthyronin Trijodtyronin

T4 Thyroxin Tyroxin

TSH Thyreotropin Tyreotropin

TRH Thyreotropin relasing hormone Tyreoliberin

TG Thyreoglobulin Tyreoglobulin

TPO Thyreoperoxidase Tyreoperoxidáza

TRAK - Protilátky proti TSH receptoru

TSHR Tyreotropinový receptor
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