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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Bakalářská práce je přehledná, obsahuje všechny
potřebné části a splňuje tak požadavky na tento typ kvalifikační práce. Jsou zde malé
rezervy. Při zpracování BP doporučuji používat patková písma, jelikož z hlediska následného
čtení/hodnocení je tento typ písma pro oči "přijatelnější". Určitě je třeba dát pozor na
jednotnou velikost písma (viz obsah a seznamy obrázků, grafů, tabulek). U obsahu je třeba
dát pozor, aby nechyběla nějaká kapitola - zde chybí kapitola 10, a zároveň pokud má obsah
vlastní číslo kapitoly, tak by měl mít v obsahu také přiřazenou stránku. V seznamu zkratek by
měly být zavedeny všechny použité zkratky (např. HLA, RAI, …). Pro uvedení citací v textu
bych možná raději zvolil hranaté závorky či horní index. Zároveň v seznamu citací by měl být
dodržen také jednotný formát. Časopisy buď zkratkou nebo celý název. Více autorů také
uvádět shodně.
Práce obsahuje opravdu minimální množství překlepů, z nichž asi nejvýraznější je pojem
tyreoitida, který je ale jednotný v celém dokumentu. Správně - tyreoiditida. Dále pak třeba na
str. 5 - Hasmimotova, str. 9 - capusla, str. 12 - nadpis, antigeny, str. 34.

Dotazy a připomínky: Celkově je práce zdařilá a mám k ní několik připomínek a dotazů.
Str. 9 - uvádíte oblast výskytu ŠŽ v úrovni obratlů C5-Th, je to opravdu tak?
Str. 10 - kap. 6.2.1 - obrat jodace tyrosinu v thyreoglobulinu je trochu nešikovný, prosím o
upřesnění.
Str. 11 - prosím o upřesnění koloběhu T3 a T4. Ve ŠŽ dejodasa odštěpuje jod přednostně
jinde. Na thyreoglobulinu se totiž vyskytují oba zbytky - T3 i T4.
Str. 13 - k čemu slouží peroxidasa a jaké je tedy spojení s hypertyreosou?
Str. 15 - protilátky vznikají ve ŠŽ?

Str. 17, 18 - kap. 7.1.4 - thiamazol je účinná látka; a co použití b-blokátorů? Opravdu se
používá jod I135? Myslím, že se používají spíše jiné izotopy.
Str. 19 - supresorové T-lymfocyty mají opravdu pozitivní znak CD8?
Str. 20 - u obrázku by mělo být uvedeno zvětšení. Existuje nějaká souvislost mezi výskytem
HT, DM I či SjS?
Str. 21 - existuje nějaké řešení při použití amiodaronu? Proč má takové NÚ? Vyvolává pouze
hypotyreosu?
Str. 28 - změna množství jodu je vztažena na situaci před nebo po diagnostice onemocnění?
Str. 33 - je nějaký významný rozdíl mezi pohlavími?
Str. 36 - tabulka 9 - zjistěte, jaké jsou účinné látky těchto LP (a do jaké skupiny látek patří) a
poté ještě jedou zhodnoťte. Je zde nějaké spojení s terapií hypertyreosy?
Str. 43 - čísla zdrojů by asi v tomto seznamu už být nemusela.
Na závěr bych možná uvítal jako přílohu i dotazník, který byl použit k získání dat.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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